
CADERNO 5  9QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2012

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
2.006, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 Subelemento 
4.4.90.52.42, no valor de R$ 18.212,50
VIGÊNCIA: 23 de Março de 2012 a 23 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 23 de Março de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120087 PP 2011-015GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363841
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-015GABIN

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): MUSTAFÉ E BORGES LTDA
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática, móveis e 
eletrodomésticos, para estruturação das instalações do DMTT 
(Departamento Municipal de Trânsito e Transporte) , no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 23.255,00 (vinte e três mil, duzentos e 
cinquenta e cinco reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
2.006, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 Subelemento 
4.4.90.52.42, no valor de R$ 23.255,00
VIGÊNCIA: 23 de Março de 2012 a 23 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 23 de Março de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120088 PP 2011-015GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363853
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-015GABIN

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): BARROS LIMA E BARBOSA LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática, móveis e 
eletrodomésticos, para estruturação das instalações do DMTT 
(Departamento Municipal de Trânsito e Transporte) , no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 38.740,00 (trinta e oito mil, setecentos e 
quarenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
2.006, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 Subelemento 
4.4.90.52.42, no valor de R$ 38.740,00
VIGÊNCIA: 23 de Março de 2012 a 23 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 23 de Março de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120089 PP 2011-015GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363861
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-015GABIN

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática, móveis e 
eletrodomésticos, para estruturação das instalações do DMTT 
(Departamento Municipal de Trânsito e Transporte) , no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 19.860,57 (dezenove mil, oitocentos e 
sessenta reais e cinquenta e sete centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
2.006, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 Subelemento 
4.4.90.52.42, no valor de R$ 19.860,57
VIGÊNCIA: 23 de Março de 2012 a 23 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 23 de Março de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ABERTURA DE PROPOSTAS TP 2011-017SEMOB 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364067
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2011-017SEMOB

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados que a sessão pública para abertura do 
envelope nº 2 (propostas comerciais), referentes à TOMADA DE 
PREÇO Nº 2/2011-017SEMOB, que tem como Contratação de 
empresa para execução de obras de ampliação e reforma do prédio 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará, será no dia 13/04/2012 às 09:00h 
na Sala de sessões públicas, no 2° piso do Prédio Administrativo 
da Prefeitura Municipal de Parauapebas, localizado no Morro dos 
Ventos, s/n, Bairro Beira Rio II.

Parauapebas - PA,  10 de Abril de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação-Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE PRORROGAÇÃO PP 2012-001SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364142
PREGÃO Nº 9/2012-001SEMSA

A Pregoeira comunica a todos os interessados que, fi ca prorrogado 
o processo licitatório PREGÃO Nº9/2012-001SEMSA, cujo 
objeto é o Registro de Preços, para aquisição de equipamentos 
a fi m de atender a necessidade do novo Hospital Municipal de 
Parauapebas, no Estado do Pará, para o dia 26 de Abril de 2012 
às 9h.

PARAUAPEBAS - PA, 03 de Abril de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO-Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE PRORROGAÇÃO PP 2012-007GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364158
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012 – 007GABIN

A Pregoeira comunica a todos os interessados que, fi ca 
prorrogado o processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2012 – 007GABIN, cujo objeto é a Contratação dos serviços de 
elaboração e produção de diagnóstico municipal da juventude, 
com estudo, com elementos técnico-científi cos relacionados 
ao Plano Municipal da Juventude, realização de atividades 
sociocultural e esportiva como instrumento de mobilização 
Técnico na realização da Conferência Municipal de Parauapebas 
da Juventude e Apoio Técnico na realização da Conferência 
Municipal em Parauapebas,Estado Pará, para o dia 17 de Abril 
de 2012 às 9h.

PARAUAPEBAS - PA, 09 de Abril de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO PP 2012-001SEMAD 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364184

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012 – 001SEMAD
A Pregoeira torna público para conhecimento de todos os 
interessados a SUSPENSÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2012-001SEMAD, que estava com sessão para recebimento 
de abertura dos envelopes marcada para o dia 05 de Abril 
de 2012 às 11:00, que tem como objeto a Contratação de 
empresa especializada em serviços de vigilância armada para o 
funcionamento nas secretarias e órgãos da Prefeitura Municipal 
de Parauapebas, no Estado do Pará, para análise e providências, 
quanto à necessidade de reavaliar a forma de execução dos 
serviços.

Parauapebas-PA, 04 de Abril de 2012.
Fabiana de Souza Nascimento 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363887

AVISOS DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2012

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural, destinado a alimentação 
escolar, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE, em cumprimento ao estabelecido no art. 21 da 
Lei 11.947/09 e Resolução FNDE/CD 38/09, no período de 16 e 
18/04/2012 estará realizando a seleção dos projetos de venda 
na sala da Comissão de Licitação anexo a Prefeitura no horário 
08:00 as 12:00.

RAIMUNDO AFONSO DOS SANTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363677

RAIMUNDO AFONSO DOS SANTOS, CPF 298.053.092-15, 
Rua da Granja, Lt 11, Independência, Marabá-PA, torna público 
que requereu a SEMA dispensa de outorga de uso de recursos 
hídricos subterrâneos, neste município.

 
RAIMUNDO AFONSO DOS SANTOS

RAIMUNDO AFONSO DOS SANTOS, CPF 298.053.092-15,  Av. 
Marabá, Jardim União, Marabá-PA, torna público que requereu 
à SEMA dispensa de outorga de uso de recursos hídricos 
subterrâneos, neste município.

RENILDO JOSÉ ZUCATELLI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363686

RENILDO JOSÉ ZUCATELLI, CPF 421.144.207-44, Av. Silvino 
Santis, bairro São João, Marabá-PA, torna público que requereu 
á SEMA dispensa de outorga de uso de recursos hídricos 
subterrâneos, neste município.

IDALÉCIO SANCHES SALLA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364271

IDALÉCIO SANCHES SALLA, CPF: 675.412.329-04, torna 
publico que recebeu da SEMA/PA, a Autorização de 
Funcionamento de Atividade Rural - AFar n°: 474/2012, 
validade ate: 03/04/2013, para as atividades de AGRICULTURA 
e PECUÁRIA na Fazenda 13 de Maio, no Distrito de Castelo de 
Sonhos, Município de Altamira – PA.

ERIVALDO JOAQUIM FLORES DA SILVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363696

ERIVALDO JOAQUIM FLORES DA SILVA, CPF 209.461.711-
49, Folha 35, Nova Marabá, Marabá-PA, torna público que 
requereu a SEMA dispensa de outorga de uso de recurso hídricos 
subterrâneos neste município.

PORTAL DO JUPUÚBA EMPREENDIMENTOS LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363936

PORTAL DO JUPUÚBA EMPREENDIMENTOS LTDA , torna 
público que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
– SEMA/PA, a Licença Prévia e Licença de Instalação para 
implantação do empreendimento Condomínio Portal Jupuúba, 
localizado na Rodovia da Integração s/nº, Banda Ocidental 
da PA-481, Bairro Zita Cunha, Barcarena-PA. Foi determinado 
estudo de impacto ambiental.

SANGAS LTDA ME FILIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363643

A empresa SANGAS Ltda ME Filial, inscrita no CNPJ de nº 
04.247.700/0002-17, localizada na Rua Rio Tapajós, s/nº em 
Porto Trombetas, Município de Oriximiná - PA. Informa que no 
dia 14/03/12 solicitou à Secretária de Estado de Meio Ambiente 
do Estado do Pará, através do Protocolo de nº 2012/7106, a 
LICENÇA DE OPERAÇÃO para o comércio varejista de gás 
liquefeito de petróleo.

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - M.T.E.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364267

Publicação em atendimento ao Decreto nº 3.100, de 30 de 
Junho de 1999

ANEXO I I
MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO - M.T.E.
EXTRATO DE RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FÍSICA 

FINANCEIRA DO TERMO DE PARCERIA 724685/2009
Custo do Projeto: R$ 1.386.011,60 (hum milhão, trezentos e 
oitenta e seis mil e onze reais e sessenta centavos).
Local de Realização do Projeto: Ananindeua-PA. Bairros: PAAR, 
Icuí Guajará e Distrito Industrial.
Data de Assinatura do Termo de Parceria: 31/12/2009   Início 
do Projeto: 10/03/2010    Término: 16/06/2012
Objetivos do Projeto: Implantação de três empreendimentos 
econômicos solidários visando ressocialização e a geração de 
ocupação, emprego e renda de egressos do sistema penal e 
seus familiares.
Resultados Alcançados: 03 Empreendimentos Econômicos 
Solidários organizados, com infraestrutura necessária para 
funcionamento e totalmente legalizado e informatizado.    241 
Pessoas diretamente benefi ciadas pelo projeto e 1.205 
pessoas indiretamente.

CUSTOS DE IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO
CATEGORIAS 
DE DESPESAS

PREVISTO REALIZADO DIFERENÇA 
(SALDO)

339030 R$ 189.209,41 R$ 135.578,40 R$ 53.631,01
339036 R$ 574.260,00 R$ 562.631,19 R$ 11.628,81
339039 R$ 391.188,19 R$ 216.156,09 R$ 175.032,10
449052 R$ 228.404,00 R$ 211.199,28 R$ 17.204,72
TOTAIS R$ 1.383.061,60 R$ 1.125.564,96 R$ 257.496,64
Nome da OSCIP: Instituto Vitória Régia.
Endereço: Travessa Angustura, nº. 3649, Bairro: Marco
Cidade: Belém     UF: PA      Cep: 66.093-041
Tel: (91) 3276-4030   E-mail: contato@institutovitoriaregia.
org.br
Nome do Responsável Pelo Projeto: Alex Santos Keuffer
Cargo/ Função: Coordenador técnico.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364293

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO
DESPACHO DO SUPERINTENDENTE

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL 
DE ÁGUAS - ANA, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
a delegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria 
nº 84, de 12 de dezembro de 2002, e em conformidade com a 
Resolução nº 193, de 05 de maio de 2003, torna público que 
no período de 1 a 30/03/2012, foi requerida e encontra-se em 
análise a seguinte solicitação de outorga de direito de uso de 
recursos hídricos de domínio da União:
Construtora Norberto Odebrecht S.A, rio Teles Pires, Município de 
Jacareacanga/Pará, indústria e afi ns, alteração.

FRANCISCO LOPES VIANA


